

Plan włączenia społeczności lokalnej w przygotowanie LSR

1. Opis procesu przygotowania LSR

[Opis planu całego procesu przygotowania LSR, w tym wykorzystanie zróżnicowanych środków komunikacji, w tym elektronicznej]

Wszystkie spotkania konsultacyjne odbywać się będą na terenie gmin członkowskich: Chodzież, Budzyń i Szamocin oraz miasto Chodzież, na których planowany jest obszar do objęcia LSR Dolina Noteci. Zaplanowano spotkania konsultacyjno-warsztatowe oddzielnie w każdej z gmin w celu uwzględnienia zróżnicowanych potrzeb obywateli, grup, środowisk i instytucji oraz opracowanie celów strategii w tym celów końcowych i rezultatów planowanych działań.

Wszyscy potencjalni zainteresowani zostaną poinformowani o terminach spotkań za pośrednictwem strony internetowej LGD, profilu stowarzyszenia na FB, stron internetowych gmin, poprzez ulotki, plakaty oraz indywidualne zaproszenia wystosowane do lokalnych liderów, sołtysów i przedsiębiorców. Planujemy również rozesłać wiadomości e-mail do sympatyków Stowarzyszenia z prośbą o upowszechnianie ich dalej. Przed rozpoczęciem konsultacji powołany zostanie panel ekspertów, który będzie nadzorował wszystkie spotkania, zapewniał obsługę organizacyjno-techniczną oraz zatwierdzał sporządzone protokoły. Wszystkie spotkania odbywać się będą w formie grupowych otwartych rozmów. Jeżeli jednak zajdzie taka potrzeba, to zostaną wydzielone podgrupy, które będą prowadziły konsultacje tematyczne, aby uwzględnić w możliwie najkorzystniejszy sposób funkcję partycypacyjną i identyfikacyjną konsultacji. Konsultacje społeczne będą realizowane poprzez takie metody badawcze jak: otwarte wywiady zbiorowe, kwestionariusze ankietowe oraz analizę dokumentów otrzymanych i zastanych. Mieszkańcy biorący udział w konsultacjach otrzymają do uzupełnienia kwestionariusze ankietowe, których celem będzie poznanie opinii na temat oczekiwanych inwestycji, kierunków dalszego rozwoju gminy, wskazania potrzeb i problemów mieszkańców obszaru LGD, co miałyby doprowadzić do skutecznego opracowania tzw. analizy SWOT, a także wykazania przez mieszkańców aktualnej pozycji obszaru LGD i jej celów działania, a wraz z tym najlepszej strategii postępowania. Dla osób, które nie będą mogły przybyć na żadne spotkanie, ankieta będzie dostępna na stronie internetowej Stowarzyszenia Dolina Noteci. Dane uzyskane z ankiet zostaną zebrane i przedstawione w formie zbiorowej w raporcie. Zakładamy, iż na każdych konsultacjach będą obecni przedstawiciele reprezentatywni każdego sektora, co pozwoli stworzyć projekty innowacyjne łączące zasoby ludzkie, naturalne i kulturowe oraz wiedzę i umiejętności przedstawicieli sektorów. Spotkania odbywać się będą w salach znajdujących się na terenie każdej gminy. Listy obecności ze spotkań wraz z pełną dokumentacją będą znajdować się w siedzibie LGD Dolina Noteci. Po konsultacjach będą na stronie Stowarzyszenia publikowane wymagane dokumenty oraz dokumentacja fotograficzna. Na każdym etapie przygotowań Lokalnej Strategii Rozwoju do publicznej wiadomości przekazywana będzie informacja o pomocy otrzymanej z EFRROW, zgodnie z warunkami określonymi w Księdze Wizualizacji znaku PROW na lata 2014-2020. Przygotowanie LSR będzie współfinansowane w szczególności ze środków Europejskiego Funduszu na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

W budowaniu Lokalnej Strategii Rozwoju zostanie zastosowane partycypacyjne podejście, gdyż współdecydowanie to przekazanie obywatelom kompetencji, a tym samym odpowiedzialności w zakresie podejmowanych działań i decyzji. Priorytetem będzie, by to lokalne przedsięwzięcie skupiło i zainteresowało reprezentatywną grupę ludzi, pozwalając na zbudowanie strategii w sposób twórczy, realny i przemyślany. Dlatego każdy kto będzie chciał, będzie miał możliwość wniesienia swojej opinii, czy to drogą elektroniczną, czy poprzez media społecznościowe, podczas konsultacji społecznych, indywidualnych wywiadów, itp.

Lokalna Grupa Działania była i jest otwarta na nowe propozycje kontaktu dla zwiększenia udziału społeczności lokalnej. Zakładamy, iż liczba zastosowanych metod konsultacyjnych przyniesie spodziewany skutek, który przełoży się na: liczbę osób uczestniczących w spotkaniach, jakość wywiadów indywidualnych, liczbę wnoszonych poprawek do dokumentów, jak również rozpisanych wstępnie projektów. Spodziewać należy się, że lokalna społeczność przedstawi rzeczywiste problemy i potrzeby lokalnych interesariuszy, dzięki którym możliwe będą do określenia założenia i cele przyszłej LSR.

W ramach prowadzonych działań partycypacyjnych zaplanowano użycie następujących metod współpracy:

1) Grupa Robocza ds. tworzenia Lokalnej Strategii Rozwoju (GR) – na każdym z kluczowych pięciu etapów budowy Lokalnej Strategii Rozwoju, LGD będzie prowadziła konsultacje z grupą roboczą, do której, oprócz osób ze wszystkich sektorów z terenu, zostaną zaproszeni eksperci z różnych dziedzin: od gospodarki, środków unijnych, spraw społecznych, po kulturę, ochronę środowiska, jak również osoby współtworzące inne lokalne strategie. Sądzymy, iż członkowie grupy w trakcie prac wskażą, na jakim poziomie widzą spójność LSR i w jaki sposób będzie można w niej uwzględnić wnioski z konsultacji.

W skład GR wejdą reprezentanci gmin (sektor publiczny), osoby z sektora społecznego (członkowie organizacji pozarządowych) oraz osoby z sektora gospodarczego (przedsiębiorcy, rolnicy). Zakładamy, iż przeważająca liczba osób wybranych do GR będzie miała doświadczenie w zakresie realizacji projektów unijnych. GR zaangażowana będzie do opracowania i konsultowania poszczególnych zagadnień LSR, w szczególności diagnozy i analizy SWOT, celów, przedsięwzięć i wskaźników realizacji LSR, zasad wyboru operacji i kryteriów wyboru przyszłych projektów, monitoringu i ewaluacji, planu komunikacji –czyli każdego kluczowego etapu strategii.

2) Punkty Konsultacyjne na wydarzeniach lokalnych – planuje się rozpoczęcie weryfikacji grup docelowych, których członkowie będą pomocni w budowie LSR. Nie bez przyczyny wybrano właśnie taką formę dotarcia do lokalnej społeczności. Gminy tworzące obszar to głównie gminy wiejskie i wiejsko- miejskie , a organizowane różne imprezy i wydarzenia są jedną z tych form, które skupiają nie tylko środowisko wiejskie, ale także miejskie. Zauważyć należy, iż jest to wyjątkowa okazja do zaciekawienia potencjalnych wnioskodawców i wręczenia ulotek dotyczących konsultacji w każdej z gmin oraz zaproszenia na spotkania indywidualne w Biurze LGD. Dodatkowo takie same ulotki zostaną dostarczone do gmin członkowskich, do instytucji kultury, organizacji pozarządowych i innych instytucji.

3) Spotkania informacyjno-konsultacyjne dla lokalnych społeczności gminnych – od kwietnia 2022 r. lokalna społeczność w formie tradycyjnych spotkań konsultacyjnych będzie pracować nad strategią. Konsultacje w tej formie w poprzednim okresie przygotowawczym cieszyły się największym zainteresowaniem i przyniosły najlepsze efekty. Tylko w pierwszym panelu dotyczącym diagnozy i analizy SWOT wzięło udział ponad 100 osób, które jednocześnie zadeklarowały udział w kolejnych. Liczymy, że i tym razem ta forma pracy nad strategią przyniesie zakładane i oczekiwane efekty. Spotkania będą miały różne formy w zależności od omawianego tematu: debaty, typowe warsztaty lub połączenie obydwu działań. Dotyczyły będą: diagnozy i analizy SWOT, celów i wskaźników w odniesieniu do planu działania, opracowania zasad i wyboru operacji i ustalania kryteriów, zasad monitorowania i ewaluacji oraz planu komunikacyjnego. W związku z tym, iż jesteśmy w stałym kontakcie z lokalną społecznością, tj.: organizacjami pozarządowymi, organizacjami turystycznymi, przedsiębiorcami, gminami, osobami planującymi podjąć działalność gospodarczą i znając ich chęć działania zakładamy, iż spotkania odbędą się na tym samym wysokim poziomie i przyniosą oczekiwane rezultaty.

4) Konsultacje Indywidualne pn. „ Przyszłość w naszych rękach” - wzorem ubiegłego okresu przygotowawczego, LGD uruchomi cykl spotkań odbywających się w każdą środę w siedzibie Stowarzyszenia lub w innym miejscu po uzgodnieniu z zainteresowanymi osobami (Mobilny Punkt Konsultacyjny). Jest to czasochłonna metoda, ale sprawdziła się w poprzedniej perspektywie i pozwoliła sprecyzować odpowiedzi na liczne trudne pytania, a w szczególności na określenie konkretnych projektów, które miałyby być realizowane w nowej perspektywie finansowej, a których niema możliwości realizacji na tradycyjnych konsultacjach jakościowych przy większej liczbie osób.

5) Konsultacje społeczne prowadzone za pośrednictwem strony internetowej – w celu ułatwienia i usprawnienia konsultacji. W okresie, gdy będą prowadzone spotkania warsztatowo-konsultacyjne, na stronie internetowej LGD (dolanoteci.com.pl) zamieszczane będą zaproszenia, ankiety, dokumenty, karty uwag udostępnione mieszkańcom. Przez długi okres, bo od kwietnia do października 2022 r., społeczność będzie mogła wyrażać swoje opinie i wносить uwagi m.in. do zapisów analizy SWOT, opisu obszaru, celów i przedsięwzięć oraz lokalnych kryteriów wyboru. Zebrane uwagi będą omawiane przez członków Grupy Roboczej i jeśli będą zasadne – zostaną naniesione stosowne poprawki w dokumentach. Dodatkową metodą konsultacji będzie także fanpage Stowarzyszenia na portalu społecznościowym Facebook oraz konsultacje poprzez skrzynkę e-mail biuro@dolanoteci.com.pl. Wykorzystując bazę danych, zostaną wysłane e-maile do przedsiębiorców, mieszkańców, organizacji pozarządowych i gmin z zaproszeniami .

6) Metoda Ankietowa – w celu zapewnienia oddolnego partycypacyjnego charakteru LSR, zastosowana zostanie metoda ankietowa. Podstawowe informacje pozwolą na określenie kierunku strategii i konkretne wskazanie grup docelowych zarówno dla projektów związanych z przedsiębiorczością, jak również z aktywizacją i integracją. Ankieta jako metoda poznawcza jest niezwykle ważnym i skutecznym środkiem badawczym, pozwala w sposób dyskretny i niebudzący wątpliwości odczytać intencje badanych. Odwołując się do organizowanych spotkań w poprzednim okresie przygotowawczym zauważono, że pojawiał się problem, kiedy mówiono o tematach trudnych, np. o grupach defaworyzowanych. W takich sytuacjach ankieta, pozwalająca na anonimowość, była gwarantem szczerości wypowiedzi. W przypadku tworzenia LSR jest to niezwykle ważne, gdyż z powodu zniekształconego obrazu rzeczywistości nie udało się osiągnąć oczekiwanego przez społeczność efektu.

7) Karty Projektu – na stronie internetowej oraz w biurze LGD dostępne będą przez cały okres konsultacji formularze, w których mieszkańcy i różne podmioty (gospodarcze, społeczne) działające na obszarze LGD będą mogły przedstawiać pomysły projektów, które w przyszłości chcieliby zrealizować przy wsparciu finansowym z funduszy unijnych za pośrednictwem oraz przy pomocy LGD. Propozycje mogą dotyczyć działań realizowanych przez osoby fizyczne, przedsiębiorców, rolników, organizacje pozarządowe, gminy i jednostki gminne. Tematyka pomysłów będzie dotyczyć zadań inwestycyjnych, wydarzeń kulturalnych, edukacyjnych, sportowych i rekreacyjnych oraz zadań wspierających rozwój przedsiębiorczości, a także działań innowacyjnych, wspierających rozwój cyfryzacji i ochronę środowiska i klimatu oraz związanych ze zmianami demograficznymi, które będą mogły być realizowane w różnych partnerstwach (w karcie projektu będą wskazania, co do powyższych tematów, omawiane będą na konsultacjach i zostanie nakierowany temat w trakcie konsultacji kryteriów wyboru).

W karcie zostaną zawarte najważniejsze pytania, które pozwolą określić potencjalnego wnioskodawcę oraz zakres projektu, w tym najważniejsze wydatki i przybliżony budżet przedsięwzięcia.

8) Spotkania Fokusowe – „burze mózgów”organizowane głównie z myślą o sektorze gospodarczym i publicznym.

Wszystkie powyższe metody będą zastosowane w celu dotarcia do jak największej grupy odbiorców ze wszystkich sektorów, aby zagwarantować udział lokalnej społeczności, najpierw w procesie tworzenia, a później realizacji LSR. Proces konsultacyjny poprzedzi analiza danych (desk reserch). Podczas analizy danych wykorzystane zostaną wyniki badań własnych. Pozwolił to uzyskać informacje o zmieniającej się strukturze lokalnej społeczności, problemach rynku pracy, rozwoju ekonomii społecznej czy potencjalnych grupach defaworyzowanych. Diagnoza pozwoli wstępnie zdefiniować problemy i potencjał obszaru objętego LSR, wskazać elementy spójności obszaru, ale również poprawnie przygotować narzędzia do metod konsultacyjnych i uwzględnić w konsultacjach grupy istotne z punktu widzenia budowy i realizacji LSR.

Na spotkaniach konsultacjach dotyczących diagnozy i analizy SWOT, określony zostanie kierunek strategii, najważniejsze problemy, które nurtują lokalną społeczność, określony zostanie potencjał obszaru, mocne i słabe strony, szanse i zagrożenia.

Należy podkreślić duże znaczenie Doliny Noteci i jej nikłe wykorzystanie pod kątem turystyki, niewielką liczbę gospodarstw agroturystycznych i innych usług okołoturystycznych na terenie.

W metodach partycypacyjnych zapewniamy udział grupom szczególnie istotnym z punktu widzenia realizacji LSR, grupom docelowym:

- NGO – przedstawicielom organizacji pozarządowych (fundacje, stowarzyszenia)
- JST – jednostkom samorządu terytorialnego,
- przedsiębiorcom – właścicielom mikro- i małych przedsiębiorstw (w tym rolnikom),
- osobom fizycznym – mieszkańcom zainteresowanym podjęciem działalności gospodarczej, bądź innymi potrzebnymi inicjatywami lokalnymi

Wywiady w gronach osób o wspólnych interesach i problemach pozwolą uzyskać informacje o szerokim spektrum oczekiwań poszczególnych grup i sposobach rozwiązań najważniejszych problemów z wykorzystaniem lokalnego potencjału.

Wszelkie sugestie i oceny lokalnej społeczności zostaną wzięte pod uwagę w trakcie analiz i opracowywania Lokalnej Strategii Rozwoju. W przypadku, gdy wnoszone uwagi będą sprzeczne ze sobą – wówczas głos ostateczny będzie należał do Grupy Roboczej, w której głos decydujący będą mieli eksperci w omawianej dziedzinie. Zarząd stowarzyszenia opracowanie nowej LSR powierzył pracownikom biura, nie przewiduje zatrudniania firm w celu przygotowania dokumentu. Na każdym kluczowym etapie pracy nad strategią wykorzystane zostaną minimum cztery partycypacyjne metody konsultacji.

Należy dodać, iż na wszystkich etapach prac nad nową LSR zostanie zastosowana tzw. „Drabina Partycypacji” tj. informowanie, konsultowanie. a co najważniejsze współdecydowanie:

Informowanie – głównym przekąźnikiem będzie strona internetowa i fanpage stowarzyszenia, później plakaty i ulotki,

Konsultowanie – etap, który uwzględni aktywny udział lokalnej społeczności w prowadzonych działaniach. Przekazane zostaną informacje o istniejących możliwościach wsparcia finansowego w nowym okresie programowania. W trakcie konsultacji społecznych każdy może wyrazić swoje zdanie i opinię w konkretnej sprawie.

Współdecydowanie - jako najwyższy stopień partycypacji lokalnej społeczności polegający na przekazaniu uczestnikom konsultacji części kompetencji w zakresie podejmowanych działań i decyzji. W ten sposób lokalna społeczność będzie miała realny wpływ na planowane, dotyczące ich działania.

Konsultacje społeczne są procesem realizującym kilka zasadniczych celów. Z całą pewnością najważniejszym z nich jest włączenie obywateli do zainteresowania się, zabrania głosu, a w efekcie współdecydowania i poczucia współodpowiedzialności w naszym przypadku za sprawy lokalne obszaru LGD.

Ponadto konsultacje społeczne oprócz tego, że realnie angażują ludzi, dają im wpływ na to co ich dotyczy, podnoszą wiedzę i świadomość w zakresie spraw publicznych. Proces przygotowania LSR, będzie wytyczony według poniższych zasad:

- odpowiednio wczesny czas przeprowadzenia, kiedy nie będzie jeszcze wiążących rozstrzygnięć
- skuteczne rozpropagowanie informacji na temat projektu i samego procesu konsultacji, wykorzystanie wielu kanałów informacji, w tym bezpośrednio informowanie zainteresowanych
- czas do namysłu dla strony społecznej, odpowiedni wczesne, rzetelne przedstawienie przedmiotu konsultacji
- podejście nastawione na wysłuchanie, nieodmawianie nikomu złożenia własnego wniosku bądź opinii
- obiektywne, rzetelne i bezstronne rozpatrzenie zgłoszonych wniosków i uwag
- wieloetapowość konsultacji
- jawność decyzji- informacja zwrotna do społeczności
- integracja procesu planistycznego i projektowego
- profesjonalne podejście- stosowanie adekwatnych i oczekiwanych metod badawczych

Biorąc pod uwagę różnorodność zaplanowanych form konsultacji uważamy, iż zostanie zapewniony partycypacyjny charakter opracowania Lokalnej Strategii Rozwoju na nowy okres programowania. Jednakże nie wykluczamy, iż w trakcie budowy strategii pojawić może się jeszcze inne narzędzie oprócz wyżej wymienionych metod kontaktu ze społecznością lokalną, która sama zaproponuje najlepsze rozwiązania komunikacyjne.

2. Adres strony internetowej, na potrzeby przygotowania LSRwww.dolinanoteci.com.pl**3. Harmonogram**

Lp.	3.1 Nazwa gminy	3.2 Miejscowość***	3.3 Planowany termin spotkania	3.4 Spotkanie odbędzie się z wykorzystaniem środków komunikacji elektronicznej [TAK / NIE]
1.	Gmina Chodzież	Dzienny Dom Seniora - WIGOR ul. Dworcowa 1 64-800 Chodzież	22.04.2022	NIE
2.	Gmina Chodzież	Wiejski Klub Kultury Stróżewo 64-800 Chodzież	20.04.2022	NIE
3.	Gmina Szamocin	Centrum Integracji Środowiskowej ul. Rynek 1 64-820 Szamocin	27.04.2022	NIE
4.	Gmina Budzyń	Gminny Ośrodek Kultury ul. Łokietka 31 64-840 Budzyń	28.04.2022	NIE

*** jeżeli na etapie ubiegania się o przyznanie pomocy możliwe jest jej określenie

Poznań - 01-07-2022

miejscowość i data (dzień-miesiąc-rok)

STOWARZYSZENIE DOLINA NOTECIJACEK GURSZ
PREZES

podpis osoby / osób reprezentujących Wnioskodawcę / pełnomocnika

STOWARZYSZENIE DOLINA NOTECI
64-800 Chodzież, ul. Sienkiewicza 2
NIP: 6070036360 REGON: 300398602